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Úvod

Problematika odpovědnosti zaměstnance za škodu je stále aktuální. Skoro každý

člověk se během svého života dostane do pozice zaměstnance či zaměstnavatele, přičemž

téměř při každé činnosti zaměstnance v rámci pracovněprávního vztahu hrozí riziko vzniku

škody. Lze tedy říci, že otázka odpovědnosti zaměstnance za škodu prolíná celé trvání

pracovněprávního vztahu. Ne vždy je ovšem jednoduché stanovit, zda jsou v konkrétním

případě splněny všechny předpoklady pracovněprávní odpovědnosti zaměstnance.

Cílem této rigorózní práce je poskytnout ucelený pohled do problematiky

odpovědnosti zaměstnance za škodu v České republice, tuto podrobně popsat a analyzovat,

a to s přihlédnutím k německé právní úpravě.

Ačkoliv je hlavní důraz kladen na platnou právní úpravu odpovědnosti zaměstnance

za škodu, stranou pozornosti nezůstane z důvodu celistvosti výkladu a umožnění srovnání

též právní úprava předcházející, přičemž jsou zároveň vymezeny některé instituty, jež se v

pracovním právu v současné době již neuplatňují. Za žádoucí jsem považovala zmínit se

alespoň v hlavních rysech též o právní úpravě odpovědnosti zaměstnavatele za škodu,

neboť zvolené téma práce přímo vybízí ke vzájemnému porovnání těchto oblastí

pracovněprávních vztahů. V případě odpovědnosti zaměstnavatele za škodu však rozhodně

nepůjde o vyčerpávající výklad dané problematiky. Dílčí komparaci neobsahuje práce jen v

rámci pracovněprávních odpovědnostních vztahů, ale též jde-li o porovnání s

občanskoprávní úpravou odpovědnosti za škodu. Vzhledem k existenci poměrně rozsáhlé

soudní judikatury na zvolené téma, především judikátů Nejvyššího soudu, prolínají práci

četné odkazy na relevantní soudní rozhodnutí, ať již jsou zařazeny přímo do textu

jednotlivých kapitol, na jejich závěr ve formě výběru z judikatury či je nalezneme v

poznámkovém aparátu. Přestože jsou některá citovaná soudní rozhodnutí staršího data, jsou

s ohledem na relativní stálost právní úpravy odpovědnosti zaměstnance za škodu pořád

aktuální; novější judikatura na starší soudní rozhodnutí odkazuje a zásadně se od nich

neodchyluje. V této souvislosti pouze upozorňuji, že mým cílem nebylo věnovat se oblasti

soudní judikatury ve věcech pracovněprávní odpovědnosti vyčerpávajícím způsobem, ale
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snažila jsem se spíše upozornit na některá z hlediska praxe významná a z mého pohledu

zajímavá soudní rozhodnutí.

V neposlední řadě je taktéž nutné zmínit, že s ohledem na skutečnost, že v průběhu

sepisování této práce došlo k velmi výraznému zásahu do podoby soukromého práva v

České republice, a sice k přijetí nového občanského zákoníku
1
, je tato okolnost rovněž

promítnuta do textu práce, zejména pokud jde o dopady nové občanskoprávní úpravy na

oblast odpovědnosti zaměstnance za škodu.

Bez povšimnutí nezůstane ani chystaná novela zákoníku práce
2
dotýkající se mimo

jiné právě oblasti pracovněprávních odpovědnostních vztahů, která směřuje v době

dokončování této práce do třetího čtení v Poslanecké sněmovně Parlamentu České

republiky. S ohledem na skutečnost, že k datu ukončení této práce nebyla tato novela

přijata, a nemohla tudíž ani nabýt účinnosti, zohledním výraznější odlišnosti od stávající

právní úpravy především v poznámkovém aparátu.

Současně je vhodné zdůraznit, že práce je zaměřena na vnitrostátní právní úpravu (s

odbočkou do německého pracovního práva), neboť oblast odpovědnosti zaměstnance za

škodu v zásadě není klíčovým předmětem zájmu evropských předpisů.

Pokud jde o samotné členění práce, je text rozvržen (kromě úvodu a závěru) do šesti

kapitol, jež jsou dále podrobněji strukturovány.

Odpovědnost zaměstnance za škodu je pouze jedním z druhů pracovněprávní

odpovědnosti, resp. odpovědnosti vůbec, a proto je třeba zařadit tento institut nejprve do

širšího kontextu. V souladu se snahou postupovat při zpracování této práce od obecného ke

zvláštnímu je v úvodní kapitole práce nejprve vymezen obecný pojem právní odpovědnosti,

její koncepce, funkce a formy.

V druhé kapitole je poté pozornost věnována odpovědnosti pracovněprávní, přičemž

jsem poukázala zejména na její specifika a druhy.

1
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

2
Sněmovní tisk č. 376 - Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů, zrušuje zákon č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců, a zrušují nebo mění

některé další zákony.
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Následně se zabývám problematikou odpovědnosti za škodu v pracovním právu, v

rámci níž je podán rovněž výklad týkající se předcházení škod a předpokladů odpovědnosti;

ve třetí kapitole nechybí taktéž definice základních pojmů z této oblasti, jako jsou pojem

škoda, zavinění či plnění pracovních úkolů a přímá souvislost s ním. Po stručném vymezení

základních principů odpovědnosti zaměstnavatele za škodu a jejích druhů následuje úsek

zabývající se srovnáním základních rysů pracovněprávní a občanskoprávní odpovědnosti za

škodu, jenž třetí kapitolu také uzavírá.

Stěžejní část práce je pak věnována tématu odpovědnosti zaměstnance za škodu

způsobenou zaměstnavateli. Ve čtvrté kapitole je nejdříve pozornost soustředěna na historii

právní úpravy, aby bylo patrné, zda v této oblasti dochází z dlouhodobého hlediska k

výrazným změnám či nikoliv a o jaké konkrétní změny právní úpravy se jedná. Poté

následuje podrobná analýza platné právní úpravy odpovědnosti zaměstnance za škodu.

Podrobně jsou popsány jednotlivé druhy odpovědnosti zaměstnance za škodu, především

jsou vymezeny jejich předpoklady a rozsah náhrady škody. Bez povšimnutí nezůstane ani

problematika stanovení výše náhrady škody a možnosti pojištění odpovědnosti za škodu při

výkonu povolání. V této pasáži nechybí rovněž početné odkazy na související judikaturu.

Čtvrtá kapitola je zakončena výkladem věnovaným komparaci, a sice srovnání úpravy

odpovědnosti zaměstnance za škodu a odpovědnosti zaměstnavatele za škodu.

Na text věnovaný odpovědnosti zaměstnance za škodu v českém právu navazuje v

páté kapitole rozbor platné právní úpravy odpovědnosti zaměstnance za škodu ve Spolkové

republice Německo. Podotýkám ovšem, že mým cílem nebylo postihnout tuto problematiku

zcela, ale spíše ukázat či nastínit, jakou koncepci naši západní sousedé ve věcech

odpovědnosti zaměstnance a náhrady škody zvolili a na jakých základních principech je

německá právní úprava zabývající se touto oblastí pracovněprávních vztahů založena. V

úvodu této části práce jsou taktéž vymezeny prameny německého pracovního práva, jakož i

jeho struktura.

Práci uzavírá kapitola šestá zahrnující srovnání české a německé právní úpravy

odpovědnosti zaměstnance za škodu, přičemž jsou vytyčeny jak principy shodné pro obě

právní úpravy, tak i jejich odlišnosti. Právě s ohledem na možnost porovnání právních

úprav ve více státech jsem se rozhodla kapitolu věnující se problematice odpovědnosti
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zaměstnance za škodu ve Spolkové republice Německo do rigorózní práce zařadit, přičemž

konkrétní stát jsem zvolila zejména z důvodu jazykové blízkosti, zahraniční studijní

zkušenosti v SRN, jakož i pracovního kontaktu s německým kolegou v advokátní kanceláři.

V úplném závěru práce se pak pokusím zhodnotit současnou právní úpravu

odpovědnosti zaměstnance za škodu v České republice a zmíním též některé návrhy de lege

ferenda.

Rigorózní práce je také obohacena o některé poznatky a zkušenosti z mé advokátní

praxe, které mimo jiné vedly k sepsání této práce.

Tato rigorózní práce vychází z právního stavu ke dni 31.5.2015.
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1. Právní odpovědnost

1.1 Pojem právní odpovědnosti

Pojem odpovědnosti je jedním ze základních pojmů v oblasti práva. Setkáme se

s ním jak v oblasti práva soukromého, tak i práva veřejného. Z hlediska členění


[…]


Vedle návrhů de lege ferenda je práce obohacena také praktickými zkušenostmi z

advokátní praxe autorky.
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Zusammenfassung

Die rigorose Arbeit beschäftigt sich mit dem Thema der Arbeitnehmerhaftung. Ihr

Hauptziel ist die Gewährung des ganzheitlichen Blicks in die Problematik der

Arbeitnehmerhaftung in der Tschechischen Republik, diese ausführlich zu beschreiben und

zu analysieren, und zwar unter Berücksichtigung der deutschen Rechtsregelung.

Die Arbeit ist (auβer der Einführung und des Abschlusses) in sechs Kapitel

gegliedert, die weiter detailliert strukturiert werden.

Der Hauptteil der Arbeit wird der Analyse der einzelnen Typen der

Arbeitnehmerhaftung gewidmet, und zwar der allgemeinen, sowie der speziellen Haftung;

zu den speziellen Typen der Arbeitnehmerhaftung gehören die Haftung für die

Nichterfüllung der Pflicht zur Schadenvermeidung, die Mankohaftung und die Haftung für

die Verlust der zugeordneten Sachen. Bei jedem Haftungstyp sind dann vor allem die

Voraussetzungen und der Umfang des Schadenersatzes definiert, wobei auch die

zusammenhängende Rechtsprechung betont wird.

In der Arbeit fehlen ebenfalls nicht die Passagen über die Bestimmung der Höhe des

Schadenersatzes, einschlieβlich der Verjährungsproblematik und des richterlichen

Moderationsrechts, sowie auch über die Möglichkeit der Berufsversicherung.

Die rigorose Arbeit beinhaltet nicht nur die Analyse der geltenden Rechtsregelung,

sondern auch die Basisinformationen über vorherige Rechtsregelung, inklusiv der Hinweise

auf die gegenseitigen Unterschiede.

Im Hinblick auf das gewählte Thema der Arbeit ist auch der allgemeine Begriff der

rechtlichen Haftung definiert, sowie ihre Konzeptionen, Funktionen und Formen.

Besondere Aufmerksamkeit wird der arbeitsrechtlichen Haftung und ihrer Spezifika

gewidmet; beinhaltet ist auch die Problematik der Haftung für Schaden im Gebiet des

Arbeitsrechts und die Definition der zusammenhängenden Grundbegriffe (Schaden,

Verschulden, u.a.). Die Arbeit umfasst ebenfalls den Vergleich der arbeitsrechtlichen und

zivilrechtlichen Haftung, und zwar unter Berücksichtigung der Änderungen im
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Zusammenhang mit dem neuen Bürgerlichen Gesetzbuch. Aus dem Grund des Vergleiches

findet man in der Arbeit auch die Grundprinzipien der Arbeitgeberhaftung.

Auβer der tschechischen Rechtsregelung beinhaltet die rigorose Arbeit auch die

Konzeption der deutschen Rechtsregelung der Arbeitnehmerhaftung, einschlieβlich der

Charakteristik des deutschen Arbeitsrechts. Diese Tatsache ermöglicht den Vergleich der

Rechtsregelungen des Instituts der Arbeitnehmerhaftung in beiden europäischen Staaten

und die gleiche Prinzipien, sowie Differenzen zu definieren.

In der Arbeit findet man auch praktische Erfahrungen aus der Rechtsanwaltspraxis

der Autorin.
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ABSTRAKT

Rigorózní práce se zabývá problematikou odpovědnosti zaměstnance za škodu v České

republice, a to s přihlédnutím k německé právní úpravě. Nejprve je vymezen obecný pojem

právní odpovědnosti, dále následuje část věnovaná odpovědnosti pracovněprávní, na kterou

navazuje výklad zaobírající se odpovědností za škodu v pracovním právu. Zmíněn je

princip prevence škod, předpoklady odpovědnosti, jakož i definice základních pojmů.

Stěžejní část práce se věnuje analýze platné právní úpravy odpovědnosti zaměstnance za

škodu způsobenou zaměstnavateli, ovšem zmíněny jsou též hlavní rysy právní úpravy

předcházející. Podrobně jsou popsány jednotlivé druhy odpovědnosti zaměstnance za

škodu, zejména jejich předpoklady a rozsah náhrady škody, a nechybí také pojednání o

stanovení výše náhrady škody a možnostech pojištění odpovědnosti za škodu při výkonu

povolání. V práci nalezneme rovněž pasáž věnovanou právní úpravě zkoumané

problematiky ve Spolkové republice Německo. Kromě komparace české a německé právní

úpravy odpovědnosti zaměstnance za škodu nabízí rigorózní práce též porovnání

pracovněprávní a občanskoprávní odpovědnosti za škodu, jakož i srovnání odpovědnosti

zaměstnance s odpovědností zaměstnavatele za škodu. Práce obsahuje rovněž četné odkazy

na relevantní soudní judikaturu.

ABSTRACT

Rigorous thesis deals with the employee's liability for damages in the Czech Republic, with

regard to the German legislation. At first is defined the general concept of legal liability,

followed by a section devoted to employment responsibilities, the next chapter of rigorous

thesis is dedicated to the by the interpretation of responsibility for damage in labour law.

The principle of damage prevention, assumptions of liability, as well as the definitions of

basic terms is also mentioned. The main part of thesis is devoted to analysis of current

legislation employee's liability for damage caused to the employer, but is also discussed the

main features of the previous legislation. The various types of employee's liability for

damages are described in detail, in particular their assumptions and extent of damages, and

there is a treatise on the quantification of damages and possibilities of the insurance for

damage caused by the professional negligence. In this thesis we can also find the passage

devoted to legislation issues examined in the Federal Republic of Germany. In addition the

comparison of Czech and German legislation employee's liability for damages thesis offers

a comparison of labour and civil liability, as well as the responsibilities of employees

compared with the employer's responsibility for damage. The thesis contains numerous
