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Posudek oponenta k rigorózní práci

Jméno a příjmení rigorózantky: Mgr. Lucie Máchová

Název práce: Odpovědnost zaměstnance za škodu

1. K podobnosti práce a ke konzultacím

K práci byl vyhotoven automatickým systémem protokol o podobnosti závěrečné práce o 9051
stranách. V rámci protokolu byla shledána shoda s 300 podobnými dokumenty. Ve všech
případech jde o shodnost menší než 5% - oponent tudíž neanalyzoval v podrobnostech
jednotlivé shodnosti.

Oponentovi není známa žádná podobná práce.

Autorka práci s oponentem nijak nediskutovala.

2. K datu odevzdání práce

Datum odevzdání práce v listinné podobě: 2. listopadu 2015. Elektronicky byla práce odevzdána
dne 2. listopadu 2015.

Ve vztahu k datu odevzdání práce je třeba učinit následující zásadní připomínku.

Zákon č. 205/2015, kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších
předpisů, zrušuje zákon č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců, a zrušují nebo mění
některé další zákony, nabyl účinnosti 1. října 2015. Prostřednictvím předmětného zákona došlo ke
změně právní úpravy, jíž se rigorózantka ve své práci věnuje. Vládní návrh předmětného zákona
byl do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky jako tisk č. 376/0 předložen dne 17.
prosince 2014. V podstatě konečná verze zákona byla do Senátu Parlamentu České republiky
postoupena dne 26. června 2015. Ve Sbírce zákonů byl zákon vyhlášen dne 23. července 2015.

Za těchto okolností, pokud rigorózantka odevzdala práci v elektronické i v písemné podobě dne
2. listopadu 2015, lze jen velice těžko rozumět tomu, proč byl rukopis uzavřen ke dni 31. května
2015.

Jinak řečeno, z povahy věci není možné, aby ať již v diplomové práce, v práci rigorózní nebo
třeba disertační, uchazeč o získání akademického titulu „konzervoval“ stav svého zkoumání tak,
aby nemusel text práce přizpůsobit aktuální platné a účinné právní úpravě. Právo je oborem
dynamickým a nejedná-li se o práci, která má zkoumat určité historické konsekvence či podobně,
musí být věnována pozornost právní úpravě platné a účinné, přičemž uzavření rukopisu práce
z povahy věci sice může předcházet dnu odevzdání práce, avšak taková časová souslednost musí
být přiměřeně úzká s tím, že je vyloučeno, aby se uchazeč odkazem na den uzavření rukopisu
pokoušel vyloučit významné změny legislativy, které nastaly před jejím odevzdáním.
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Z tohoto hlediska, byť občasně rigorózantka v poznámce pod čarou odkazuje na novelizaci, která
byla provedena zákonem č. 205/2015 Sb., trpí práce významným deficitem.

3. K metodám zpracování, systematice práce a k práci s literaturou

Logická stavba práce je dobrá, stejně jako její jazyková úroveň.

Práce je zpracována běžnými metodami pro tento druh prací – v závěrečné části práce je mj.
provedena krátká srovnávací analýza (je škoda, že rigorózantka srovnání právních úprav a
navazujícím úvahám de lege ferenda nevěnovala větší pozornost).

Jde-li o práci s literaturou a dalšími prameny, je třeba autorce vytknout hned několik věcí a
podstatných nedostatků.

V prvé řadě je okruh pramenů, z nějž autora čerpá, relativně úzký, zejména vezmeme-li v potaz,
že se jedná o vyšší kvalifikační práci; kupříkladu autorka nechala zdejší nejobsáhlejší pramen, jímž
je Velký komentář k zákoníku práce Bělina, Drápal a kol. od nakladatelství C. H. Beck, zcela bez
povšimnutí.

Vedle toho, a to je nejméně stejně závažné, rigorózantka vychází z neaktuální literatury. V řadě
případů (učebnice pracovního práva Bělina a kol. od C. H. Beck, komentář k zákoníku práce
Vysokajová, Kahle, Doležílek, Hůrka, Randlová a řada dalších) byla vydána (někdy i několikerá)
pozdější vydání předmětných publikací. V této souvislosti je třeba podotknout, že není-li účelem
autora pojednat o dřívější právní úpravě, k níž se z povahy věci vztahuje starší odborná literatura,
předpokládá řádná vědecká/akademická práce využití nejaktuálnější literatury; stejně tak tomu je i
v rámci výkonu advokacie.

Výhrada uvedená v předešlém odstavci platí dvojnásob, měla-li rigorózantka přístup do fakultní
knihovny, ve které jsou všechny předmětné publikace dostupné v posledních zněních.

Konečně, a i toto je významná připomínka, na řadě míst v textu není zřejmé, zda se autorka
toliko odkazuje na obdobný názor příslušného autora, zda parafrázuje jeho slova, anebo zda se
jedná přímo o citaci, která jen není řádně odlišena.

V některých případech autorka rovněž neodkazuje na konkrétního autora v rámci monografie či
komentáře atp.

4. K obsahu práce

Práce se sestává, včetně úvodu, přehledu použité literatury (pramenů) a závěrečného resumé
spolu s klíčovými slovy, ze 134 stran. Samotný text práce tvoří 121 stran – z tohoto hlediska,
stejně tak jako z hlediska nezbytného rozsahu znaků, práce splňuje rozsah předepsaný pro tento
druh kvalifikačních prací Právnickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze.

Autorka zvolila tradiční téma, které je nicméně stále vysoce aktuální a dává široký prostor pro
formulování vlastních názorů, zejména jde-li o koncepční řešení předmětné problematiky.
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Práce se sestává z 6 kapitol. S přihlédnutím ke svému rozsahu je práce odpovídajícím způsobem
rozčleněna.

Autorka v rámci práce zaujímá názory na zkoumanou materii – na několika místech je nicméně
práce poněkud popisná.

K práci lze formulovat zejména tyto konkrétnější primárně obsahové výhrady:

- na str. 4 práce autorka uvádí, že v průběhu sepisování práce došlo k velmi významnému
zásahu do podoby soukromého práva, když nabyla účinnosti rekodifikace soukromého
práva. Takové konstatování, je-li práce odevzdána téměř dva roky od nabytí účinnosti
rekodifikace soukromého práva, je nepatřičná, byť může být pravda, že autorka počala
práci sepisovat již v roce 2013 či dokonce dříve. Ostatně odkazovaná literatura v zásadě
potvrzuje, že autorka sepisování práce věnovala delší časové období;

- obdobná poznámka, nicméně z druhé strany, platí i ve vztahu k následujícímu odstavci na
str. 4 práce, kde se hovoří o chystané novele, která však již byla ke dni odevzdání práce
účinná (k této výhradě rovněž viz shora);

- práce se starší odbornou literaturou vede k tomu, že některá konstatování (zde
pravděpodobně nesprávně uvedená citace) nejsou správná. Kupříkladu na str. 7 hovoří
autorka o rozlišení právní úpravy odpovědnosti mezi občanským, obchodním a
pracovním právem, přičemž však toto rozlišení zjevně staví na odlišné hmotněprávní
úpravě, jak byla obsažena v zákoně č. 40/1964 Sb., zákona č. 513/1991 Sb., a zákoně č.
262/2006 Sb.

- na straně 8 autorka hovoří o „náhradě mzdy ve výši průměrného výdělku za dobu
výpovědní lhůty“, přičemž však jak svou povahou, tak i legislativním vyjádřením se
nejedná o lhůtu, nýbrž o dobu. Shodně pak na str. 15 v poznámce pod čarou č. 15;

- zdá se poněkud neúplné tvrzení na straně 11 v posledním odstavci. Bylo by vhodné
zohlednit i otázku trestní odpovědnosti právnických osob, resp. primárně správně-právní
odpovědnosti za správní delikty fyzických osob podnikajících a právnických osob, která
v podstatě výlučně staví na objektivní odpovědnosti;

- není zřejmá podstata konstatování na str. 12 o tom, že charakteristické pro
pracovněprávní odpovědnost je její vynutitelnost státní mocí, neboť tento znak je spjat
s právní odpovědností (primárně míněno odpovědností za škodu) obecně;

- body 2.2.2. až 2.2.5., které ve stručnosti rekapitulují učebnici pracovního práva od
nakladatelství C. H. Beck, jsou striktně popisné a schématické – každý jeden z nich by
bylo vhodné, zvolila-li autorka takové rozčlenění materie, podrobněji rozpracovat;

- na str. 26 v bodě 3.3.2. autorka vymezuje dvě názorové skupiny, a odkazuje se přitom na
„jinou část autorů“. Ve vztahu k této druhé skupině však označuje pouze JUDr. Jouzu.
Autorka by k otázce, které se dotýká v této části práce, mohla jasněji zaujmout vlastní
stanovisko.

- na str. 31 autorka uvádí, že „relativně často dochází ke sporům zaměstnavatele a
zaměstnance v souvislosti se stravováním“, přičemž však neuvádí žádný pramen, z nějž
v této souvislosti vychází. S ohledem na to, že se zjevně nejedná o notorietu, byl by
takový odkaz žádoucí; uvedené platí obdobně k tvrzení na str. 32 ve směru k cestě do
zaměstnání a zpět.

- Poněkud nepřesné se zdá v kontextu souvisejících tvrzení v bodě 3.5.1. na str. 38 uvedení
protiprávního jednání jako základního předpokladu odpovědnosti zaměstnavatele za
škodu.
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5. Závěrečné hodnocení a otázky k diskusi

I přes shora uvedené relativně četné a mnohdy i poměrně zásadní výhrady lze práci připustit
k obhajobě s tím, že konečný výsledek bude záviset na ústní obhajobě.

Při obhajobě by se autorka mohla vyjádřit (vedle shora formulovaných výhrad) mj. k těmto
otázkám:

- Na straně 15 autorka uvádí, že zaplacením smluvní pokuty v rámci konkurenční doložky
zaniká závazek zaměstnance z konkurenční doložky. Závazek zaměstnavatele v tomto
případě přetrvává?

- V poznámce pod čarou č. 16 na straně 16 autorka uvádí, že do nabytí účinnosti novely
zákoníku práce v podobě zákona č. 365/2011 Sb. byl zaměstnanec povinen strpět
odstoupení od pracovní smlouvy. Od nabytí účinnosti zákona č. 365/2011 Sb. již od
pracovní smlouvy odstoupit nelze? A pokud lze, může od pracovní smlouvy odstoupit i
zaměstnanec, příp. kdy?

- Autorka by v podrobnostech mohla přiblížit svůj názor na vztah právní úpravy
odpovědnosti za škodu v rámci občanského zákoníku a zákoníku práce, zejména pokud
jde o uplatnění konkrétních institutů jako je náhrada za poškození věci zvláštní obliby,
stejně tak jako právní úpravu náhrady za ztrátu na důchodu, příp. odpovědnosti za škodu
z titulu culpa in contrahendo.

- Autorka by se mohla vyjádřit k otázce, jak vnímá právní úpravu odpovědnosti za škodu
na zdraví žáků středních a základních škol v rámci pracovněprávní úpravy.

- Autorka by se mohla vyjádřit k otázce uplatnění § 622 ObčZ ve vztahu k odpovědnosti za
škodu na zdraví mladistvého zaměstnance.

- V návaznosti na konstatování v poznámce č. 60 by se autorka mohla vyjádřit k otázce,
zda je či není, příp. ve kterých případech, možný regres v pracovněprávních vztazích.

- Autorka by mohla osvětlit svůj závěr na str. 79 stran neplatnosti dohody o odpovědnosti
v případě, že bude uzavřena osobou mladší 18 let. Domnívá se autorka, že je i v kontextu
rekodifikace soukromého práva bez dalšího aplikovatelná judikatura Nejvyššího soudu
České republiky, na kterou odkazuje v poznámce pod čarou č. 135.

- Autorka by se měla v rámci obhajoby rigorózní práce vyjádřit k otázce, které
z diskutovaných řešení problematiky úhrady škody na zdraví v důsledku pracovních úrazů
a nemocí z povolání preferuje.

V Praze dne 22. března 2016

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.

oponent